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Dečja smotra folklora, koja je u subotu održana u Beču u orga-
nizaciji Austrijskog saveza srpskog folklora, okupila je 11 klubova 
i više od 700 učesnika. Srpski kulturni centar “Stevan Mokranjac” 
sveukupni je pobednik smotre.

“Mokranjac”, koji je na ovo takmičenje za dečji i srednji uzrast 
doveo po dva folklorna ansambla i 170 igrača, pokazao je da ne 
mora da brine za budućnost, jer među svojim mladima ima dosled-
ne naslednike višestrukih evropskih prvaka među izvođačkim an-
samblima.

Stručni žiri u sastavu Igor Gudžić, Miloš Rašić i Vladimir Miliće-
vić imao je težak zadatak da oceni mlade folklorne talente, ali su 
na kraju morali da podele bodove. Plasman igračkih grupa ostaće 
zabeležen u nekim arhivama, ali ono što deca pre svega treba da 
ponesu sa ovakvih manifestacija su uspomene na lepo druženje.

– Deci mnogo znače ovakve manifestacije. Mi smo u Jedinstvu 
mišljenja da oni treba tek da se naviknu na takmičenja i naša po-
litika je da se deca nauče druženju, da nauče da čuvaju tradiciju 
i kulturu i da se bore da nekada budu i među prvima – kaže Cica 
Rajković, predsednica kluba Jedinstvo iz Beča.

Dodaje da u Jedinstvu sada igra oko 150 dece, ali joj je poseb-
no zadovoljstvo što uskoro počinje da radi i grupa veterana grupa, 
koja je zbog tehničkih razloga imala kraći prekid.

Kolika je bila želja da se učestvuje na Dečjoj smotri folklora po-
tvrđuju reči Nenada Šulejića, predsednika KSZS Salcburg, da je 
dupli autobus sa 80 sedišta doveo učesnike u Beč.

Za to je zahvalio Radničkoj komori Salcburga i Đuji Tešanović 
Bećirević, koja je to omogućila, kao poseban partner sa kojim ne-
guju dobru dugogodišnju saradnju.

– Posle par godina pauze zbog korone važno je da deca sve 

što uče u salama, vežbaju uz umetničke rukovodioce i koreografe, 
pokažu na velikoj sceni, ali i da se druže – kaže Šulejić.

Tako se, podvlači, prave čvršće veze sa maticom, ali se tako i 
neguju srpska kultura i tradicija.

Razdragani učesnici, zadovoljni predstavnici klubova, slika je 
zbog koje je zadovoljan Aleksandar Stanković, predsednik Austrij-
skog saveza srpskog folklora.

– Utisci sa današnje smotre su fantastični… Izuzetno me raduje 
što je tako veliki broj ansambala bio prisutan i pored ovih otežanih 
uslova. Drago nam je što smo imali veliki broj predstavnika grada 
Beča, a posebno zadovoljstvo zbog prisustva predstavnika Srbije, 
koji su i pored svih obaveza izdvojili vreme da budu sa dijasporom 
– rekao je Stanković.

Svečanom otvaranju manifestacije prisustvovala je i delegacija 
Republike Srbije koju su činili Đorđe Milićević ministar bez portfelja 
zadužen za dijasporu, Arno Gujon direktor kancelarije za dijasporu i 
saradnju sa Srbima u regionu i Zoran Anđelković specijalni savetnik 
ministra bez portfelja.

On je na prisustvu zahvalio Đorđu Milićeviću, ministru u Vladi 
Srbije zaduženom za dijasporu, a posebno Arnou Gujonu, direkto-
ru Uprave za saradnju sa dijasporom i Srbima u regionu i, kako je 
rekao, dugogodišnjem prijatelju kojeg uvek sa radošću dočekuju.

Direktor Uprave za saradnju s dijasporom i Srbima u regionu 
Arno Gujon govorio je u Beču na Smotri dečjih folklornih ansam-
bala Austrije gde je poručio Srbima u ovoj zemlji da matica brine o 
njima i da ih ne svodi na statistiku o doznakama. 

„Dijasporu čine stvarne porodice, deca za koju želimo da se 
borimo kako bi ostala srpska i kako bismo ih sutra, ako odluče da 
se vrate, dočekali u modernoj Srbiji koja neguje svoje tradicionalne 
vrednosti”, rekao je Gujon.

On je dodao je vreme kad je Srbija uzimala od svoje dijaspore 
prošlo i da današnja Srbija otvara škole srpskog jezika, pomaže rad 
kulturno-umetničkih društava, organizuje kampove u Srbiji za decu 
iz dijaspore na kojima ona upoznaju zemlju svojih predaka. 

„Takav odnos prema dijaspori je moguć jer se Srbija ekonomski 
razvila, jer je vodi predsednik koji poštuje svoj narod gde god da 
živi, u Srbiji, regionu ili rasejanju”, poručio je Gujon.

Stanković je ukazao da Austrijski savez srpskog folklora okuplja 
28 klubova i da će iduće godine taj broj porasti na 30, te da se nada 
da će se priključiti i ostala društva iz Austrije. On je pozvao sve 
klubove da se pridruže ASSF.

– Pozivamo sve roditelje, predstavnike društava, da nam se što 
pre pridruže. Na kraju, to ne mora ni da bude u okviru saveza, ali 
neka dođu, sednu sa nama, da razgovaramo o otvorenim pitanji-
ma… Neka kažu šta im je na srcu, da učinimo zajedno sve što 
možemo da omogućimo deci da nastupaju na ovakvim manifesta-
cijama. Bilo je smotri i ranije, ali samo u okviru Kviza za decu, pa 
je folklor bio malo u senci tog takmičenja. Opredelili smo se da 
mlađima omogućimo uslove kakve imaju izvođački ansambli. Naša 
deca se raduju kada se nađu na tako velikoj sceni i pred stručnim 
žirijem Dobro došli svi – poručio je Stanković.

On je rekao da ASSF drugi put organizuje Dečju smotru.

Otvaranju smotre prisustvovali su i predstavnici austrijskih insti-
tucija, Gudrun Kugler, poslanica vladajuće Narodne partije Austrije 
u austrijskom parlamentu, i Renate Anderl, predsednica Radničke 
komore (AK), predsednik 10. bečke opštine Marcus Franz i pred-
sednica 5. bečke opštine Mag. Silvia Janković. 

Anderl je rekla da AK podržava rad srpskih klubova i udruženja, 
jer želi da oni neguju tradiciju zemlje svog porekla.

U BEČU ODRŽANA SMOTRA DEČIJEG FOLKLORA

TAMO GDE SE PESMA ČUJE, 
GDE SE KOLO VIJE, 

TAMO JE MLADOST SRBIJE
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REZULTATI U KATEGORIJI PIONIRA

ZLATNA MEDALJA:
1. SKC “Stevan Mokranjac” za koreografiju 
“Igre iz Šumadije” 96,3 poena
2. KSD Bambi 94,1
3. SKC “Stevan Mokranjac” za igre iz Gnji-
lana 93,5

SREBRNA MEDALJA:
4. KUD Jedinstvo 86,6
5. KSZS Salcburg 81,5

BRONZANA MEDALJA:
6. Kolo sreće iz Graca 69

SPECIJALNE NAGRADE:
Za najbolji igrački ansambl: SKC “Stevan 
Mokranjac”
Za najbolju koreografiju za decu: SKC 
“Stevan Mokranjac”
Za najbolje pevanje u koreografiji: KUD Je-
dinstvo
Za najbolji muzički aranžman: KSD Bambi 
iz Beča
Za originalan kostim prikazan u koreografi-
ji: SKC “Stevan Mokranjac”

ORIGINALAN KOSTIM: 
Jedan od ansambala SKC “Stevan Mokra-
njac”

KATEGORIJA SREDNJIH ANSAMBALA

ZLATNA MEDALJA:
1. SKC “Stevan Mokranjac” 97,5 poena
2. KSZS 96,3
3. KSD Bambi 91,1

SREBRNA MEDALJA:
4. KUD Ostrog iz Linca 89,6
5. KUD Mladost iz Leobersdorfa 89,1
6. KUD “J. J Zmaj” iz Feldkirha 84,6
7. KUD Opanak iz Salcburga 83,1
8. KUD Jedinstvo 81,5

SPECIJALNE NAGRDE:
Za najbolji igrački ansambl: SKC “Stevan 
Mokranjac”
Za najbolji prikaz običaja u koreografiji: 
KSD Bambi
Za najbolju izvedenu koreografiju: SKC 
“Stevan Mokranjac”
Za najbolji muzički aranžman: KUD Mla-
dost i SKC “Stevan Mokranjac”
Za najbolje pevanje u koreografiji: KUD 
Ostrog iz Linca i SKC “Stevan Mokranjac”
Za originalni kostim: KSD Bambi
Za najbolju rekonstrukciju kostima: KSZS 
Salcburg

Dečja smotra folklora, koja je u subotu održana u Beču u organizaciji Au-
strijskog saveza srpskog folklora, okupila je 11 klubova i više od 700 učesni-
ka. Srpski kulturni centar “Stevan Mokranjac” sveukupni je pobednik smotre.

“Mokranjac”, koji je na ovo takmičenje za dečji i srednji uzrast doveo po 
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Spektakularnim koncertom koji je odr-
žan u prepunoj sali “Das Muth”, u glavnom 
gradu Austrije, i svečanim prijemom dan ra-
nije u Gradskoj kući (Rathaus), KSD “Bam-
bi” iz Beča proslavio je pola veka postojanja.

Bio je ovo veoma značajan do-
gađaj i za KSD “Bambi”, ali i sve 
naše ljude u austrijskoj prestonici.      
    Na prijemu su dodeljene plakete istaknu-
tim članovima, aktivistima i prijateljima klu-
ba koji su svojim angažmanom doprineli i 
doprinose da “Bambi” ovako dugo postoji. 

Posebne zahvalnice uručene su osni-
vačima društva, koji su se prisetili te 1973. 
godine, ali i mladima koji su odrasli u “Bam-
biju”, koji, iako rođeni u Beču, svoje korene 
ne zaboravljaju. 

Prijemu su prisustvovale i počasne lič-
nosti - Jörg Neumayer, predstavnik grad-
skog parlamenta u ime Michael Ludwig, 
gradonačelnika grada Beča, Silvia Janković 
predsednica 5. bečke opštine, inače pore-
klom iz Požarevca, odnosno Smedereva,  
Stefani Lamp zamenica predsednika 16. 
bečke opštine, kao i predstavnici društa-
va Cica Rajković predsednica KUD “Je-
dinstvo”, Srđan Mijalković potpredsednik 
SKDP Prosvjeta,  Srpskog centra  Milan Vi-
dović predsednik i Saša Božinović potpred-
sednik  SKC „Stevan Mokranjac“.

Ovom prilikom je promovisana i mo-
nografia „50 godina zajedno“. Koja doku-
mentovano govori o pola veka postojanja 
i uspešnog rada ovog kulturno-umetničkog 
društva.

Na koncertu koji je održan u prepunoj 
sali “Das Muth” u  Drugoj bečkoj opštini, pu-
blika je još jednom imala priliku da se uve-
ri u kvalitet rada društva “Bambi”. Tokom 
programa nastupili su pionirski, omladinski, 
izvođački ansambl, Bambi +,  ali i stara ge-
neracija igrača koji su, povodom jubileja, 
pripremili posebnu koreografiju. Izvedene 
su “Igre iz Vladičinog Hana”, “Igre iz Crne 
Trave”, “Igre iz kosovskog Pomoravlja” i 
deo“ Kumanovskog polja”, a posebno za 
ovu priliku napravljen je spoj folklora i umet-
ničkih igara, pa je publika imala priliku da 
uživa u scenskoj figuri - Carmina Burana i 
nastupu plesačice Biljane Novaković.

Rođendanskim koncertom KSD “Bambi” 
Beč pokazao kako treba se čuva i neguje 
srpska kultura i tradicija u dijaspori.

 “Prepuna sala u kojoj  smo održali naš 
rođendanski koncert, gde se tražilo i mesto 
više, još jedna je potvrda kvaliteta i ugleda 

VELIKI JUBILEJ KSD “BAMBI” BEČ 
- 50 GODINA ZAJEDNO
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koji “Bambi” ima u srpskoj dijaspori u Austri-
ji, ali u Evropi. Upravo, naš kvalitet rada u 
očuvanju i negovanju srpske tradicije i kul-
ture, nas je održavao svih ovih 50 godina. 
Posebno smo postali prepoznatljivi po pa-
žnji koju poklanjamo radu sa decom, kao i 
našim manifestacijama za najmlađe i sport-
skim manifestacijama.  

Osim toga, tu su i druge naše aktivnosti, 
koje su izuzetno zapažene i okupljaju veli-
ki broj ljudi.  Ono što je najvažnije, svi smo 
jako motivisani i nastavićemo da se trudimo 
i radimo, da budemo još bolji i uspešniji i da, 
u narednom periodu, postanemo još veća 
Bambi porodica”, kaže Aleksandar Stanko-
vić, predsednik KSD “Bambi” iz Beča.

 “Želim da se zahvalim svim članovima, 
aktivistima i prijateljima na njihovom an-
gažmanu, institucijama matice, koje  uvek 
prepoznaju značaj postojanja našeg kluba 
za celu dijasporu i spremne su za saradnju, 

zatim  institucijama Republike Austrije i gra-
da Beča, našoj matičnoj, 16. Bečkoj opštini 
i svima ostalima koji su doprineli i doprinose 
da naš Bambi ovako dugo postoji I kvalitet-
no radi”, dodao je Stanković.

Kulturno-sportsko društvo „Bambi“ je 
osnovano 1973. godine sa ciljem razvoja i 
očuvanja kulturne i folklorne baštine Srba u 
Austriji. 

Društvo okuplja više od 600 članova gru-
pisanih u nekoliko sekcija kao što su: folklor-
na, fudbalska, ribolovačka i muzička. 

 Najmasovnija je folklorna sekcija, pode-
ljena u šest uzrasnih kategorija, od najmla-
đeg do veteranskog sastava. Kulturno-sport-
sko društvo „Bambi“ je dobitnik i brojnih 
priznanja i pobednik na mnogobrojnim festi-
valima širom Evrope, kao i rado viđen gost 
na priredbama drugih kulturno-umetničkih 
društava kako u Austriji tako i u inostran-
stvu. Više informacija: www.ksvbambi.at.
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Na 40. sednici Opštinskog veća, kojom je predsedavao Bojan 
Božanović, zamenik predsednika opštine Kladovo, većnici su usvo-
jili svih sedam tačaka dnevnog reda.

Jednoglasno je prihvaćen predlog Odluke o donošenju Druge 
izmene i dopune Plana generalne regulacije Kladova. Odbornici su, 
kada je reč o PU „Neven“, prihvatili Izveštaj o realizaciji plana rada 
za 2022/2023. godinu, godišnji plan rada za ovu i narednu godinu, 
predškolski program PU „Neven“, kao i Izveštaj direktora o realiza-
ciji plana rada u 2022/2023. godini.

Na današnjoj sednici doneta je Odluka o utvrđivanju prosečnih 
cena kvadratnog metra odgovarajućih nepokretnosti za utvrđivanje 
poreza na imovinu za 2024. godinu na teritoriji opštine Kladovo.

U sali Skupštine opštine Kladovo danas su uručeni ugovori po-
slodavcima za zapošljavanje osoba iz kategorije teže zapošljivih, 
kao i osobama na praksi i njihovim poslodavcima. Lidija Načić, v.d. 
direktor Nacionalne službe za zapošljavanje Filijala Bor, i Saša 
Nikolić, predsednik opštine Kladovo, uručili su devet ugovora po-
slodavcima iz privatnog sektora, koji su uposlili 10 teže zapošljivih 
osoba, i četiri ugovora poslodavcima kod kojih je sedam lica uklju-
čeno u program prakse.

U Palati Srbija u Beogradu danas su potpisana tri ugovora o saradnji između 
Komesarijata za izbeglice i migracije Republike Srbije i Opštine Kladovo. Ugovo-
re je u ime lokalne samouprave potpisao zamenik predsednika opštine Kladovo, 
Bojan Božanović.

Komesarijat za izbeglice i migracije je za Ugovor o ekonomskom osnaživanju 
izbeglica, kao i Ugovor o dodeli sredstava dohodovnih aktivnosti za interno ra-
seljena lica, dodelio sredstva u iznosu od po 237.500 dinara, uz učešće lokalne 
samouprave od pet odsto. Treći Ugovor o dodeli sredstava za nabavku hrane 
za najugroženije porodice izbeglica i interno raseljenih lica koja žive na teritoriji 
naše opštine, u celosti finansira Komesarijat za izbeglice u vrednosti od 108.000 
dinara za 18 porodica koje ispunjavaju uslove.

-Pet godina za redom sa Opštinom Kladovo i predsednikom 
Sašom Nikolićem imamo izuzetnu saradnju po pitanju sprovođe-
nja aktivnih mera zapošljavanja iz Lokalnog akcionog plana zapo-
šljavanja 2021-2023. Opština Kladovo je, za ovu godinu, izdvojila 
osam miliona dinara za realizaciju mera zapošljavanja. Za meru 
Javni radovi odobreno je 5,35 miliona dinara, za Program prakse 
1,5 milion, i za Meru zapošljavanja teže zapošljivih lica 1,15 miliona 
na koje je, kroz sufinansiranje iz resornog ministarstva odobreno 
još 1,1 milion dinara. Iz navedenih obezbeđenih sredstava uposle-
no je 41 lice, naglasila je Lidija Načić.

U BEOGRADU POTPISANI 
UGOVORI O SARADNJI 

KOMESARIJATA ZA IZBEGLICE 
I MIGRACIJE I OPŠTINE KLADOVO

ZAPOŠLJAVANJE OSOBA 
IZ KATEGORIJE TEŽE 
ZAPOŠLJIVIH, KAO I 
OSOBA NA PRAKSI

JEDNOGLASNO 
ZA PREDLOG ODLUKE O 

DONOŠENJU DRUGE 
IZMENE I DOPUNE PLANA 
GENERALNE REGULACIJE 

KLADOVA
U velikoj sali SO Negotin, održana je 21. sednica lokalnog parla-

menta. Sednici je predsedavao Milan Uruković, predsednik SO Ne-
gotin, a pored 39 odbornika, prisustvovali su i Vladimir Veličković, 
predsednik Opštine Negotin i članovi Opštinskog veća. Sednica je 
započela minutom ćutanja i odavanjem pošte nedavno preminulom 
Mijailu Miki Markoviću, nekadašnjem predsedniku Opštine Negotin. 

Odbornici su, većinom glasova, usvojili deset odluka i rešenja, 
od kojih se prva odnosila na dodelu jednokratne pomoći učenicima 

srednjih škola na teritoriji opštine Negotin, koji su državljani Repu-
blike Srbije, a na osnovu Zaključka o isplati jednokratne novčane 
pomoći u visini od 10.000 dinara Vlade Republike Srbije. Sredstva 
za isplatu jednokratne novčane pomoći obezbeđena su u budžetu 
Republike Srbije. 

Na sednici usvojene su i odluke o utvrđivanju prosečnih cena 
kvadratnog metra odgovarajućih nepokretnosti za utvrđivanje po-
reza na imovinu za 2024. godinu, i  usklađivanju Osnivačkog akta 
Turističke organizacije opštine Negotin. Odbornici su usvojili Re-
šenje o usvajanju Izveštaja o izvršenju budžetu Opštine Negotin, 
za period januar-septembar 2023. godine. U prvih devet meseci 
ove godine, ostvareni su prihodi i primanja u ukupnom iznosu od 
997.019.000 dinara-58,87% u odnosu na predviđene prihode i 
primanja. Budžetski ukupni rashodi i izdaci, za period januar-sep-
tembar 2023. godine, iznose 857.512.000 dinara–50,63% planom 
utvrđenih ukupnih sredstava. Danas su usvojena i rešenja o izmeni 
rešenja o imenovanju školskih odbora u OŠ „Branko Radičević“, 
OŠ „Stevan Mokranjac“ u Kobišnici i OŠ „Branislav Nušić“ u Urovi-
ci, izmeni i dopuni rešenja o obrazovanju Štaba za vanredne situ-
acije za teritoriju opštine Negotin i ukidanju dela nekategorisanog 
puta na kp. br. 5428/4 u KO Negotin i uređivanju imovinsko-pravnih 
odnosa, u svrhu izgradnje opštinske saobraćajnice.

Predsednik Vladimir Veličković potpisao je Aneks ugovora o 
projektu koji će biti zaključen između Ministarstva poljoprivrede, šu-
marstva i vodoprivrede, kao korisnika zajma, JVP “Srbijavode”, kao 
investitor, Opštine 
Svilajnac i Opštine 
Negotin i EBRD, 
kao zajmodavac, a 
na osnovu Ugovora 
o zajmu. 

Aneksom ugo-
vora o projektu 
ugovorena su pra-
va i obaveze ugo-
vornih strana na 
realizaciji projekta 
„Izgradnja sistema 
za navodnjavanje 
Negotinske nizije“. 

Ukupna vrednost kapitalnog projekta navodnjavanja Negotin-
ske nizije, koji će obuhvatiti izgradnju crpne stanice, komandne 
zgrade, rezervoara površine 8.480 m2 i korisne zapremine 23.000 
m3, potisnog cevovoda  u dužini od 460 m, evakuacione cevi re-
zervoara u dužini od 1.140m i distributivne mreže u dužini od 20,9 
km, iznosi 13,5 miliona evra. Predviđeno je da se radovi privedu 
kraju 2026. godine. 

Bogdan Gugić, zamenik predsednika Opštine Negotin sa mini-
strom za brigu o selu, Milanom Krkobabićem, potpisao je danas  u 
Palati Srbija, Ugovor za dodelu bespovratnih sredstava u iznosu od 
sedam miliona dinara, za nabavku minibusa. 

Ministarstvo za 
brigu o selu je, na 
osnovu Uredbe Vla-
de Republike Srbije, 
sprovelo Program 
dodele bespovratnih 
sredstava za kupo-
vinu minibuseva za 
potrebe prevoza se-
oskog stanovništva 
na teritoriji Republi-
ke Srbije za 2023. 
godinu.  

Minibus nabav-
ljen  ovim sredstvi-
ma služiće za potre-
be prevoza seoskog 
stanovništva iz jed-
nog sela u drugo ili iz sela u opštinsko sedište, prevoz poljoprivred-
nih proizvođača, seoskih sportskih klubova, kulturno- umetničkih 
društava sa teritorije opštine Negotin.

POTPISAN  UGOVOR 
ZA NABAVKU 

MINIBUSA ZA PREVOZ 
STANOVNIŠTVA NA 

SELU

POTPISAN ANEKS 
UGOVORA ZA PROJEKAT 
“NAVODNJAVANJE 

NEGOTINSKE NIZIJE”

ODBORNICI SO NEGOTIN 
ODALI POŠTU 

NEKADAŠNJEM 
PREDSEDNIKU 

OPŠTINE
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Važan jubilej, vredan poštovanja – če-
tvrt veka postojanja Srpskog kulturnog cen-
tra “Stevan Mokranjac” iz Beča, obeležen 
je veličanstvenim koncertom prvog ansam-
bla ovog društva, koji je petostruki prvak 
Evropske smotre srpskog folklora. 

U prepunoj koncertnoj dvorani Mut, u 
kojoj nastupaju čuveni Bečki dečaci, igrači 
“Mokranjca” još jednom su dokazali zašto 
su pet puta poneli titulu najboljeg srpskog 
folklornog ansambla na Starom kontinentu.

– Raskošne nošnje, efektna scenogra-
fija, dobra režija, a posebno neverovatna 
energija igrača na sceni, obeležili su ovo 
rođendansko folklorno veče – ponosno 
kaže Saša Kostić, predsednik SKC “Stevan 
Mokranjac”.

Ponosan je i što je “Mokranjac” za 25 
godina postojanja izrastao u najveće druš-
tvo u dijaspori koje zasigurno može da 
stane uz rame sa najvećim ansamblima u 
matici.

– Naš klub ima 350 igrača, u šest gru-
pa, i pored prvog ansambla sa ponosom 
možemo da kažemo da smo ove godine 
apsolutni prvaci Evrope i Austrije u svim 
kategorijama – ređa Kostić uspehe svog 
udruženja.

Potpredsednik kluba Saša Božinović 
ističe da je pred publikom izvedeno 12 ko-
reografija, od kojih čak sedam – premijerno.

– U tih 12 koreografija, igrači su publici 
priredili putovanje kroz sve delove Srbije. 
Gledaoci su uživali i nisu štedeli dlanove 
posle izvođenja svake pojedinačne koreo-
grafije – dodao je Božinović.

Veliki deo svih uspeha “Mokranjca” za 
ovih četvrt veka pripada i umetničkom ruko-
vodiocu Miloradu Runji. On je osmislio ceo 
“rođendanski koncert” pod nazivom “Zača-
rani krug”, a pod čijim vođstvom je “Mokra-
njac” osvojio sve titule šampiona. Zato se, 
na kraju koncerta, poklonio publici sa svo-
jim ansamblom.

Zahvalio je svim svojim igračima na 
izvanrednom izvođenju te večeri, ali i up-
ravi koja podržava njegov rad, jer samo svi 
zajednički, trudom i energijom čine da “Mo-
kranjac” bude to što je danas.

Dobrodošlica: Predsednik Kostić i pot-
predsednik Božinović sa članovima doče-
kuju goste

– “Mokranjac” ne treba da brine za bu-
dućnost – poručio je Runjo i obećao da će 
30. rođendan kluba dočekati sigurno još 
jači i bolji.

Koncertu je prisustvovalo mnogo ugled-
nih gostiju, kao i bivših i sadašnjih članova.

– Svi su bili fascinirani, oduševljeni pro-
gramom. Svima je srce bilo puno kada su 
videli koliko je “Mokranjac” napredovao i 

JUBILARNI KONCERT SKC”STEVAN MOKRANJAC” BEČ

LEPOTA KOJA DUŠU BLAŽI, 
A SRCA PESMOM I IGROM GREJE
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izrastao u moderan i uspešan ansambl, 
odnosno klub u kojem se na pravi način 
neguju i poštuju srpska kultura i tradicija – 
rekao je Kostić.

Reči čelnika “Mokranjca” potvrđuje i je-
dan od gostiju koji kaže:

– Obično se kaže da pesma dira dušu, 
ali ovo večeras što smo videli na sceni, sve 
ove igre bile su melem i za srce i za dušu 
nas u dijaspori.

Milorad Runjo je osmislio zanimljive 
koreografije i priču “Začaranog kruga”, a 
posebnu čar koncertu dala je činjenica da 
su u njemu učestvovale po dve generacije 
jedne porodice.

– Vladimir Mijucić i Tamara Zlatković 
počeli su kao deca da igraju folklor u “Mo-
kranjcu”, a sada su bračni drugovi, a za 25. 
rođendan kluba njihova deca, Teodor i Va-
nja, bili su deo priče ‘Začaranog kruga” – 
kaže Saša Božinović.

Saša Kostić je posebno zahvalio orke-
stru iz Užica, pod vođstvom Darka Ćitića, 
sa kojim “Mokranjac” sarađuje godinama.

– Darko i članovi orkestra su na vrhun-
ski način pratili naš ansambl na koncertu, a 
u prethodnih 10 godina sa njima postižemo 
samo najbolje rezultate – ističe Kostić.

Darko Ćitić, šef orkestra Old Serbian 
sounds iz Užica, ističe da saradnja sa “Mo-
kranjcem” traje već 10 godina i da je izu-
zetna čast i zadovoljstvo raditi sa takvim 
društvom.

– Zajedno smo deo velikih uspeha kao 
i velikih koncerata, kao što je bio onaj po-
vodom 20 godina, a sada i ovaj povodom 
25 godina koji je organizovan na vrhunski 
način. Mi smo dali naš skromni doprinos – 
rekao je on.

Milorad Runjo podseća da skoro sve mu-
zičke aranžmane za “Mokranjac” radi Ćitić.

– Imamo samo reči zahvalnosti i pohva-
le Darku i njegovom orkestru na vrhunskim 
aranžmanima koji doprinose kvalitetu koreo-
grafija koje izvodimo – ističe Runjo.

Među gostima je bio i Dragoljub Ljuba 
Nekšojević prvi predsednik Mokranjca, koji 
je primetno suznih očiju rekao:

- Ovakve predstave, ovakvi folklorni na-
stupi, mogu se videti jedanput u deset godi-
na. Drago mi je da sam večeras bio u publici 
i da sam uživao u ovom „srpsko baletu“. Po-
nosan sam sa svim rezultatima „Mokranjca“ 
i želim im puno novih pobeda na takmičenji-
ma, puno novih koreografija i puno ovakvih 
briljantnih nastupa“.
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Kulturno-umetičko društvo “Branko Radičević” iz Beča priredilo 
je tradicionalni godišnji koncert Veče sa prijateljima, koji je još jed-
nom opravdao sva očekivanja.

Veče sa prijateljima, koji su 
došli iz Austrije, Italije i Republi-
ke Srpske, proteklo je u dobrom 
raspoloženju, uz puno emocija, 
mnogo igre, pesme, vešto uvež-
banih koreografija, dobre doma-
ćine i vesele goste. Novi prostor 
(prvi put je koncert održan u Vi-

nernojdorfu) samo je dodatno doprineo da i ova priredba ostane 
urezana u sećanje svih koji su uživali u još jednoj noći posvećenoj 
srpskom folkloru.

Tradicionalni godišnji koncert srpskog folklora Veče sa prija-
teljima KUD-a “Branko “Radičević” je na tradicionalnom koncertu, 
kako je i bilo najavljeno, okupio prijateljske ansamble iz Austrije i 
regiona – društva Makedonka i “Bora Stanković” iz Beča, Krajišnik 
iz Vilhemzburga, Jelek iz Arzinjana i prvi put KUD “Dr Mladen Sto-
janović” iz Prijedora.

Domaćini su se, kao i uvek, pripremili da gostima, prijateljima i 

publici ništa ne zafali. Pored toga i u onome najvažnijem, u folkloru, 
predstavili su se u pravom svetlu i pred publikom su se našli dečji, 
pripremni, izvođački i ansambl veterana. Na bini su se smenjivale 
generacije, koreografije – igre iz Šumadije i vlaške igre, mešale 
melodije sa Grmeča, iz Pčinje, a sve zajedno oslikalo je bogatstvo 
narodne muzike, kulture i tradicije srpskog naroda.

Program bio je raznovrstan, a koncert su, kako tradicija i nala-
že, otvorili igrači “Branka Radičevića”, koji su se predstavili igrama 
iz Srbije, vlaškim i igrama iz Pirota.

Gosti iz bečkog KUD Makedonka predstavili su se u skladu sa 
svojim imenom numerama “Makedonsko devojče” i “Vodarki”. Usle-
dile su igre iz Šumadije u izvođenju KUD Jelek iz Arzinjana, a za 
njima su igrači Krajišnika iz Vilhemzburga doneli deo leskovačkog 
duha. Igre iz Šumadije izveli su i domaćini, dok su se gosti koji prvi 
put nastupaju na večeri sa prijateljima, KUD “Dr Mladen Stojanović” 
iz Prijedora, predstavili igrama sa Grmeča.

Za njima su na binu izašli igrači KUD “Bora Stanković” iz Beča 
izvodeći vlaške igre, a za njima ponovo “Radičević” i igre iz Pomo-
ravlja. Posle kratke pauze, tek toliko da se srede utisci prvog dela 
večeri, usledile su nove tačke. Igrači Makedonke igrali su “Neve-
stinsko oro” i “Crnogorku”, a gosti iz Arzinjana pesme iz Pčinje. U 
durgom izvođenju društvo iz Prijedora zaigralo je igre iz Kosovskog 
pomoravlja, a fešta se završila kako je i počela nastupom domaći-
na, “Branka Radičevića” i igrama Vranjskog polja. Svi igrači ispra-
ćeni su velikim aplauzom, kao najvećom i najvrednijom nagradom.

U publici neka nova, ali i dobro poznata lica, koja ovakvi koncer-
ti podsete na mladost i neka prošla vremena. Među njima je i Milan 
Basarić, koji je čak 14 godina bio predsednik KUD “Radičević”.

– Uvek sam bio i ostao emotivno vezan za ovaj klub. A još sam 
dodatno srećan što mi unučad igraju u “Radičeviću”, njih četvoro je 
ovde i to je dodatni ponos. Uvek rado dođem da posetim klub, to 
je moja lepa prošlost. Vidim da mnogo rade i to me raduje. Kada 
sam odlazio, ostavio sam mnogo iza sebe, mnogo kostima, nošnji 
Oni su to samo nadogradili, nastavili i sada je sve kako i treba da 
bude – kaže Basarić.

Porodičnu liniju u “Radičeviću” čuva i njegova kćerka, koja po-
maže koreografu, igra u veteranima, ali radi i sa decom.

NA ZLATIBORU JEODRŽAN NAJVEĆI 
12. FESTIVAL FOLKLORNIH 

VETERANA U SRBIJI 
U organizaciji Udruženja za negovanje narodne tradicije 

“Zlatibor”, okupilo se 51 kulturno umetničko društvo Iz Republi-
ke Srpske i federacije Bosne i Hercegovine, Austrije, Hrvatske, 
Crne Gore, Slovenije i naravno Srbije, sa više od 1300 učesnika.

Smenjivale su se na sceni zlatiborskog kulturnog centra ko-
reografije iz Srbije, Crne Gore, Bosne i Hercegovine. Nekada 
aktivni igrači, danas veterani po su se okupili na ovom festivalu. 
Neki su došli i iz inostranstva.

Dobra saradnja KUD „Branko Radičević“ i Skud „Bora Stan-
ković“ iz Beča rezultirala je gostovanjem na prvom ovakvom fe-
stivalu, gde su se uspešno predstavili sjajnim izvođenjem koreo-
grafifje Desanke Đorđević „Vlaške igre“.

Borislav Kapetanović umetnički rukovodilac u „Radičeviću“ 
rekao je da je ovo lepo putovanje planirano u okviru proslave 
jubileja 40. godine uspešnog rada ovog uglednog društva. 

Pored ova dva uspešna društva i Austrije su učestvovali 
„Ostrog“ iz Linca i „Mladost iz Leobersdorfa.

KUD “BRANKO RADIČEVIĆ” BEČ
DOBROM DOMAĆINU, KUĆA 
VAZDA PUNA PRIJATELJA



ZAVIČAJ Novembar 2023.
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Više od 400 učesnika, različitih generacija i sa raznih meridi-
jana, okupilo se na prvom Internacionalnom festivalu folklora u 
Austriji. U specifičnom enterijeru dvorca Perhtoldsdorf, nadomak 
Beča, festival je privukao brojnu publiku, koja je mogla da uživa u 
muzici, pesmi i igri iz celog sveta – od Meksika do Balkana.

Mešali su se zvuci tradicionalnih meksičkih plesova, “Moravca” 
i “Užičkog” kola, a sve zajedno stopilo se u prijateljsku atmosferu, 
uz mnogo šala, osmeha, druženja.

– Naš prvi, predivni Internacionalni festival bio je odličan spoj 
ritmova, šarolikih kostima, tradicije koju su nam gosti iz raznih ze-
malja sa sve četiri strane sveta dočarali – priča Ana Branković, 
umetnički rukovodilac KUD Kolo iz Maria Encersdorfa, društva koje 
je bilo domaćin ove manifestacije.

Osim kulturno-umetničkih društava iz Srbije, predstavila su se 
i društva i orkestri iz Meksika, Ukrajine, Severne Makedonije i Bu-
garske.

– Više od 400 učesnika, širokog generacijskog raspona je pro-

šetalo dvorcem Perhtoldsdorf. Bilo je to za nas predivno putova-
nje, prava “pozitivna geografija”. Dvorcem su se čuli razni jezici, 
bilo je sitnih problema u komunikaciji, a “govorilo” se i rukama i 
nogama… Ali, zasigurno nas je jedno, ono najvažnije, spojilo, a to 
je igra – kaže Brankovićeva.

Na nju su, a uverena je i na publiku koja je došla u velikom 
broju, najveći utisak ostavili koloritni i uvek nasmejani Meksikanci.

– Na kraju su i zaigrali “Moravac”, a i mi smo se uključili u razne 
njihove igre. A tek žurka posle koncerta… Ona nas je sve još više 
spojila – priča oduševljeno naša sagovrnica.

Zahvalila je na podršci svima koji su dali doprinos da san o 
ovom festivalu postane java, uz poruku da će se neizostavno po-
novo videti i naredne godine, u novembru.

KUD Kolo je Internacionalni festival organizovalo je zajedno da 
Folklor festival asocijacijom, koja organizuje još 18 festivala širom 

starog kontinenta, u Španiji, Italiji, Češkoj, Mađarskoj, 
Grčkoj, Severnoj Makedoniji, Bugarskoj, Turskoj i Srbiji, 
sa više od 10. 000 umetnika godišnje, svih uzrasta.

– Da svi imaju priliku da uživaju u najlepšim svetskim 
gradovima i druže se sa umetnicima različitih krajeva 
sveta, uče različite igre i pesme, prikažu i promovišu svo-
je, ali na kraju, kao sada u Beču, svi zaigraju “Moravac” 
i “Užičko” – rekao je Dragan Pantelić, direktor festivala.

Posebnu zahvalnost Pantelić je uputio domaćinima, 
koji su, kaže, dali primer dobrom organizacijom.

– Očekujemo da se već naredne godine okupe po-
novo najbolji i najinteresantniji ansambli sveta, na istom 
mestu – rekao je Pantelić i pozvao sve klubove i društva 
da se prijave i uzmu učešće na jednom od internacional-
nih festivala, prošire krug prijatelja i povežu se u veliko 
svetsko kolo.

Bečko udruženje A:kultura u jubilarnoj, desetoj godini postojanja, deveti 
put je organizovalo muzički festival za decu i mlade talente Zlatna pčela. 
Autor ideje i koncepta festivala je Milorad Samardžija, predsednik A: kulture.

Na ovom festivalu učestvuju deca koja pohađaju jednu od muzičkih škola 
ili imaju profesionalne pedagoge kao nastavnike i podršku. Ovaj put odazvalo 
se 60-ak mališana, koji su pokazali svoj talenat u više kategorija – od horskog 
do solo pevanja, solo i grupnog instrumentalnog sviranja, a sve pod budnim 
oko pedagoga Momira Marijokovića, Nikole Zarića, Nevene Petković, Violete 
Stanković, Vere Simić, Sime Simića…

– Uz prvi uslov, pohađanja muzičke 
škole, sledeći je da svako dete donosi 
sobom na scenu nešto dobro, kreativno i 
pozitivno. Muzički pedagozi su ocenjiva-
li učesnike upravo prema kvalitetatima i 
uzrastima. Sva deca su dobila zahvalnice 
za učešće i doprinos festivalu – istakao je 
Samadrdžija.

Posebna radost i atrakcija je uvek, pa i 
ovaj put, finale festivala kada svi učesnici 
nastupe zajedno u završnoj sceni i muzič-
koj numeri.

Retkost, ili gotovo da ne postoji, dečji muzički festival koji puni sale kao 
što je to Zlatna pčela.

– U ime A:Kulture i svoje lično, zahvaljujem za sjajnu energiju, kreativ-
nost, uvek dobre predloge i rešenja pedagoga, volju i strpljenje roditelja, ne-
verovatnu publiku koja iz godine u godinu prati ovaj festival. A najviše, narav-
no, učesnicima, upravo deci, mladima koji su izabrali da se manje posvete 
telefonima, TV programima i svakojakim drugim ponudama i odlučili da svoje 
vreme i energiju posvete umetnosti, izučavanju instrumenata, teorije muzike, 
vežbama i ovakvim nastupima. Takođe zahvaljujem najsrdačnije svima koji 

su na bilo koji način pomogli da ovaj festival i dalje živi, pruža mogućnosti 
sazrevanja, motiviše i obogaćuje – naglasio je Samardžija.

Mnoge pohvale su i ovaj put dobili organizatori, članova udruženja A:Kul-

“ZLATNA PČELA” 
OKUPILA ZA MUZIKU 

NADARENU DECU

PRVI INTERNACIONALNI FESTIVAL FOLKLORA, 
OKUPIO 400 UČESNIKA RAZLIČITIH 

GENERACIJA I SA RAZNIH MERIDIJANA
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U zaječarskom teatru završen 6. Fe-
stival malih pozorišnih formi, izvođenjem 
monodrame „Milunka“, po tekstu, u režiji i 
maestralnom izvođenju glumice Jugoslo-
venskog dramskog pozorišta iz Beograda, 
Vesne Stanković. 

Nakon odgledanih sedam vrhunskih 
monodrama i duodrama iz Srbije, Severne 
Makedonije i Crne Gore, tročlani stručni žiri 
u sastavu: teatrolog mr Spasoje Ž. Milova-
nović, predsednik, glumica Nataša Petrović, 
član i glumac Miloš Tanasković, član, doneo 
je odluku da za najbolju predstavu proglasi 
„Uspomene Sare Bernar“, po tekstu Džona 
Marela, u režiji Staše Koprivice i izvođenju 
Tanje Bošković i Dejana Đonovića, u kopro-
dukciji  JUK Herceg Festa i Hercegnovskog 
pozorišta. Kako stoji u obrazloženju žirija, 
sat i deset minuta prisustvovali smo stvara-
nju umetnosti. 

Žiri u istom sastavu doneo je odluku da 
Specijalnu nagradu dodeli Vesni Stanković 
za ulogu Milunke u istoimenom autorskom 
projektu ove glumice. Ispovest heroine srp-
ske istorije Milunke Savić u interpretaciji Ve-
sne Stanković pleni vanrednim glumačkim 
promišljanjem ličnog i duševnog.

Monodrama „Milunka“ je najbolja pred-
stava i po izboru publike 6. Festivala malih 
pozorišnih formi.  

Glasovi publike: 
1. „Milunka“ autorski projekat Vesne 

Stanković – 9,90
2. „Ulica crvenih venjera“, Ljiljane Bralo-

vić, u režiji Jovana Ljubenovića, u izvođenju 
Marije Masal , u produkciji Kulturnog centra 
Čukarica iz Beograda - 9,88

3. „Beskompromisni STEND AP“ au-
torski projekat  Semira Gicića – 9,75, te  
„Uspomene Sare Bernar“ u režiji Staše Ko-
privice i izvođenju Tanje Bošković i Dejana 
Đonovića - 9,54

5. „Nana“ po romanu Emila Zole u dra-
matizaciji Nede Gojković i Milene Božić, u 
režiji Tijane Vasić u kojoj igra Milena Božić  
– 9,45

6. „E, nedam bre“ - Nenada Karića, u 
režiji Ivane Nedeljković, u izvođenju Alek-
sandra Karića i Maje Sofronijević, u produk-
ciji Prvog prigradskog pozorišta-Puls teatra 
iz Lazarevca – 8,97 i 7. „ZA NAS POČINjE 
ŽIVOT“ - Georga Špira u režiji Dejana Proj-
kovskog u izvođenju Biljane Dragićević 
Projkovski i Nina Levog – 8,48

Vredno je istaći da je u zaječarskom 
teatru izvedena premijera predstave „Putuj 
glumče“, autorski projekat Irfana Mensura, 
koji je svoje delo posvetio dragim klegama: 
PECI, LANETU, ŽARKU, CVEJI, TALETU, 
MIŠI, LJUBI, VLASTI.

U ovom odličnom pozorišnom komadu, 
igraju Marija Stanković i Fuad Tabučić, koji 
su maestralno odigrali putujuće glumce i 
zaslužili gromoglasan aplauz zaječarske 
publike. 

Koreograf je Danica Ničić, originalnu 
muziku songova potpisuje Studio “Z”, a tek-
stove songova, dizajn scene i kostime osmi-
slio je Irfan Mensur. Garderoba: Gorica Ilić i 
Mirjana Stanojević, svetlo: Dragan Marković 
i David Nedeljković, ton : Dušan Purešić i 
Stevan Đorđević, inspicijent/sufler: Danica 

Ilić, šef tehhike: Željko Šoršokanović, deko-
rateri: Boban Simonović i Zlatko Golubović, 
dizajn plakata i programa: Mirko Stokić, or-
ganizator: Jelena Ciganović.

Prema rečima autora projekta Irfana 
Mensura Ideja za  ovu predstavu je stara 
preko 30 godina, kada se susreo sa tek-
stom H. Sinisterija koji se odnosio na Špani-
ju i tamošnje glumce.

“Međutim shvatio sam da taj tekst koji je 
davno preveden sa španskog nije za izvo-
đenje i da ne bi mogao da zainteresuje ovu 
publiku. Onda sam počeo da se time bavim 
i odlučio da  na osnovu te ideje gospodina 
Sinisterija napravim predstavu u kojoj bih ja 
pričao o srpskim putujućim glumcima i nji-
hovoj sudbini. 

Kada sam počeo da stvaram predstavu 
odlučio sam da je posvetim ljudima koji su 
prošli  kroz moj život i profesionalno i  pri-
vatno, ljudima sa kojima sam radio družio 
se, razgovarao, sarađivao. Ljudima koji 
su ostavili neki utisak na mene i na  moju 
karijeru, od druženja i stvaranja do mog 
divljenja nekim generacijama, kad sam ja 
bio mlad glumac. Prosto je bilo za divljenje 
raditi predstave i družiti se sa Ljubom Tadi-
ćem na primer ili sa Mišom Janketićem, ili 
sa Stevom Žigonom. Ili divljenje Vlasti Veli-
savljeviću  koji je od svih nas iz generacije 
bio “najmlađi”. Ja sam se divio njegovom 
adrenalinu, njegovoj duhovitosti i želji da 
učestvuje u svemu što je aktuelno. Dakle 
predstavu sam radio zbog njih i njima. 

Ne ostaje nikakav trag. Govorim narav-
no o pozorištu. I kada viknemo ili izgovorimo 
nešto na sceni iza toga ostaje tišina i kad 
napravimo neki lep i čudan ili žestok pokret, 
ne ostaje ništa. To je priča ove predstave, 
da nam pozorište ništa ne ostavlja”, rekao 
je za pozorišni FB Irfan Mensur.

Ovo je šesta  premijerno izvedena 
predstava zaječarskog teatra od početka 
godine, a do kraja godine očekuju nas još 
dve. Premijera predstave “Zjapina” Miloša 
Latinovia u režiji Stefana Gajića i premijera 
novogodišnje predstave za decu.

U ZAJEČARSKOM TEATRU ZAVRŠEN 
6. FESTIVAL MALIH POZORIŠNIH FORMI

ŽIRI GLASAO ZA „SARU BERNAR“, 
A PUBLIKA ZA „MILUNKU“

Narodna biblioteka “Dositej Novaković” obeležila je slavu sveti 
Luka svečanom akademijom. Rezanju slavskog kolača prisustvo-
vali su brojni gosti i saradnici Biblioteke. Posebnu čast imali smo 
da ugostimo Slađanu Pavlinac, rođenu sestru književnika, slikara i 
prvaka Narodnog pozorišta u Novom Sadu, Mirka Petkovića.

Ovom prilikom dodeljene su nagrade na književnim konkursi-
ma, koje Biblioteka dodeljuje svake godine. 

Nagradu “Mirko Petković” dobio je Darko Micić iz Knjaževca.  
Nagradu “Čika Andra” dobila je Manuela Novaković. Pohvaljeni su: 
Teodora Dubrić, Helena Ramović, Dušan Mišić i Teodora Dimire-
sković. Dodeljene su i nagrade na foto konkursu Knjigovanje. Prvu 
nagradu dobila je Mina Dinčić. Pohvaljeni su Miloš Lazić i Elena 
Nikolić. Dodeljena je jubilarna nagrada našoj koleginici, Jeleni Br-
zulović, za 20 godina rada. 

Za kraj, predstavljen je novi broj časopisa Bibliopis, koji izdaje 
naša ustanova.

“Miholjski susreti sela u Sikolu, pokazali su svu lepotu naše 
tradicije i izvornog narodnog stvaralaštva, i da su manifestaci-
je ovog tipa, izuzetno važne za unapređenje kulturno-umetnič-
kog i sportskog života u seoskim sredinama. Svi učesnici su 
se potrudili da se pokažu u najlepšem svetlu, a mi smo vama, 
čuvarima narodnih običaja, muzike i igre, veoma zahvalni na 
negovanju naših korena i svega što čini bazu našeg naroda.  
Opština Negotin podržava aktivnosti kulturno-umetničkih društa-
va u selima Negotincke Krajine i maksimalno se trudi da ulaganji-
ma u domove kulture, uređenje putne infrastrukture i razvoj po-
ljoprivrede, stvori bolje uslove za život na selu. Naša nastojanja, 
kao i nastojanja naše države, uz čiju pomoć ćemo uskoro urediti 
i pristupni put od cikolske table do sela, učiniće vam život lakšim, 
a ja se nadam da ćemo zajedničkim snaga uspeti u nameri, da se 
generacije koje dolaze, opredele za život na selu.”, poručio je u 
Sikolu Vladimir Veličković, predsednik Opštine Negotin. 

U kulturno-umetničkom programu nastupili su članovi društa-
va iz Karbulova, Sikola, Jabukovca, Mokranja, Šarkamena, Štu-
bika, Bukovča, Popovice, Trnjana i Kobišnice.

Donacija Vlade Japana u medicinckoj opremi, svečano 
je uručena Zdravctvenom centru Negotin. Vlada Japana je, kao 
podršku unapređenju zdravstvenog sistema u Republici Srbiji, 
obezbedila je 59.024 evra negotinskoj zdravstvenoj ustanovi. Pri-
mopredaji medicinske opreme prisustvovali su dr Goran Makun-
čević, državni sekretar Ministarstva zdravlja, Vladimir Veličković, 
predsednik Opštine, Vataru Jokohama, prvi sekretar u Ambasadi 
Japana i dr Kristijan Nikolić, v.d. direktora Zdravstvenog centra.

„Veliku zahvalnost dugujemo japanskoj Vladi, japanskom 
narodu i Njegovoj ek-
selenciji ambasadoru 
Imamuri Akiri, na do-
nacijama koje su  una-
predile rad  dve važne 
institucije u našoj 
opštini, Predškolske 
ustanove „Pčelica“ i 
Zdravstvenog centra 
Negotin. Reč je o re-
konstrukciji krovnog pokrivača i fasade na zgradi broj 2, Predš-
kolske ustanove „Pčelica“  koja je završena 2013. godine i sadaš-
njoj donaciji, u vrednosti od 59.024 evra, u medicinskoj  opremi. 
Verujem da će naša saradnja ići samo uzlaznom putanjom i da 
ćemo tako jačati veze između naša dva prijateljska naroda“ rekao 
je danas Vladimir Veličković, predsednik Opštine Negotin. 

Vlada Japana je ovom donacijom obezbedila medicinsku 
opremu: savremeni ultrazvučni aparat, EKG aparat, hiruški aspi-
rator i inkubator i nastaviće da pomaže Srbiju i pruža pomoć na 
lokalnom nivou za dobrobit svih građana Srbije, poručio je Vataru 
Jokohama, prvi sekretar u Ambasadi Japana u Republici Srbiji.

SVEČANA AKADEMIJA 
POVODOM SLAVE

NEGOTINSKE
BIBLIOTEKE
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Vino Zemna Reserva 2020, prvo iz vinarije Matalj koje je ponelo 
oznaku Reserve, označava novi stilski pravac negotinske vinarije i 
još jedan veliki kaberne sovinjon na domaćem tržištu

Prvo vino kuće Matalj koje 
nosi oznaku rezerva! Već ovo 
je dovoljno da zaintrigira fanove 
vinarije koja je na putu da posta-
ne prava institucija na domaćoj 
vinskoj sceni - najpre zato što je 
postala sinonim za odlična tero-
arska vina Negotinske krajine, 
a zatim zbog fanatične posve-
ćenosti kontinuitetu kvaliteta iz 
berbe u berbu, naročito kada su 
u pitanju vina iz višeg „ešelona”. 
Vino Zemna Reserva 2020 je 
novina u portfoliju koji se u vina-
riji ne menja bez obimnog i du-
gogodišnjeg istraživačkog rada 
u vinogradu i podrumu.

Kupaža kaberne sovinjona 
sa tek malo kaberne frana na-
stala je nakon što su vinar Niko-
la Mladenović i enolog Mladen 
Dragojlović više godina istraži-
vali potencijale položaja u blizini 

Dunava, sastavljenog od čistog rečnog nanosa, i lociranog na topli-
joj i suvljoj poziciji od vinograda Kremenjača i Bukovo.

Ime vina, Zemna, asocijacija je na kanjon reke Zamne, smešten 
kraj sela Mihajlovac, u blizini vinograda koji daju grožđe za ovo vino 
koje je i stilom i sortom viđeno da postane ljubimac vinske publike. 
Posredi je intenzivno, zrelo i puno vino, izvanredne voćnosti, ra-
snog sortnog karaktera, integrisano i zrelo.

Nikola Mladenović Matalj kaže za Vino & Fino da je Zemna sa-

svim drugačije od onih koja u sebi nose naziv Kremen:
- Odlučili smo se za treći kaberne u ponudi zato što naši mi-

krolokaliteti i vinogradi mogu da ponude toliko različitosti. Zemna 
je potpuno drugačije vino i mi želimo, korak po korak, da pričamo 
priču o mikrolokalitetima i specifičnim teroarima Krajine. Ono što se 

dobija na Bukovu potpuno je drugačije od Kremenjače, dok su po-
tezi oko Mihajlovca sasvim treća priča. Došao sam do zaključka da 
kaberne iz vinograda Terasa nosi različit karakter nego Kremen lini-
ja generalno. Ta razlika se pre svega ogleda u drugačijoj taninskoj 
strukturi i aromatskom profilu. Zemna je voćnija i toplija, a Kremen 
Kamen mineralniji i više začinski - govori Matalj.

Zemna ima oko 15 procenata alkohola, uobičajeno za Negotin-
sku Krajinu - i odaje utisak fine zrelosti i topline, pa deluje, u sva-
kom pogledu, „južnjačkije”. Dekantiranje je preporučeno, jer smiru-
je primarnu aromatiku voća i otvara note dobro uklopljenog drveta.

- Ovo vino ima voćnost dobrog, zrelog kaberne sovinjona, plus 
cvetni i začinski štih kaberne frana. Ako moram da izvlačim para-
lele, rekao bih da smo stilski na korak do Nape, recimo - malo južni-
je od nje. Ne znam da li razlog za to leži i u strukturi zemljišta, jer se 
kod nas uvek oseća uticaj šljunkovitog tla i tog dubokog dunavskog 
peska - govori Mladenović o vinu koje menja našu percepciju o mo-
gućnostima i dometima položaja Terasa, do sada „odgovornog” za 
bela vina Terasa Chardonnay i Terasa Sauvignon Blanc.

Želja da se naglasi stilski odmak Zemne 2020 u odnosu na 
ostatak ponude Matalja vidljiva je i u izuzetno atraktivnoj, tamnoj 
etiketi čiji svaki kvadratni santimetar, od crne pozadine do zlatnog 
ispisa, asocira na snagu ovog vina. Etiketu je potpisao Đorđe Lašić.

- Naziv rezerva deo je nove strukture podruma. Kremen Kamen 
će biti gran rezerva, ovo je rezerva, a ostala vina deo su osnovne 
linije. Videćemo šta još može da dobaci do rezerve, a šta i više od 
toga - objašnjava Mladenović,.

Vino Zemna Reserva 2020 ušlo je u prodaju u Srbiji krajem ok-
tobra, a prve reakcije su vrlo pozitivne: snaga kaberne sovinjona, 
lepršavost i začini kaberne frana, čvrsta taninska struktura, nesva-
kidašnje elegantan dizajn etikete, uz sasvim novu interpretaciju po-
dunavskog teroara u kome je nastalo ovo vino, garantuju Zemni lep 
uspeh na tržištu.

SASVIM DRUGAČIJI KABERNE

PREMIJERA: ZEMNA RESERVA 
2020, VINARIJA MATALJ
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Jedinstvo iz Beča, najstariji naš klub u 
Austriji koji je  proslavio 50 godina postoja-
nja, organizovao je tradicionalnu Pasuljija-
du.

Za ovogodišnju Pasuljijadu, koju klub or-
ganizuje gotovo od svog osnivanja, prijavilo 
se 14 učesnika.

Proglašenju pobednika je prethodio kul-
turno-umetnički program tokom kojeg su se 
predstavila četiri folklorna ansambla Jedin-
stva i Đurđina Grujić koja je divno pevala i 
Dimitrije Đorđević je sjajno svirao na harmo-
nici. Predstavio se mladi ansambl folklorne 
sekcije, pa veterani sa etno-pesmom. Posle 
njih su srednji ansambl folklora i veterani 
izveli igre iz Srbije. 

Po završetku kulturno-umetničkog pro-
grama koji je nadahnuto vodio Darko Boš-
ković, proglašeni su pobednici u kuvanju 
pasulja. Od ukupno 14 predatih kulinarskih 
remek-dela, žiri je imao težak zadatak da 
odredi prva tri. 

Za najbolji pasulj, žiri kojim je predseda-
vala  Emina Djordjević, sa članovima  Darko 
Čkrebo i Ružica Gavrić proglasio onaj koji je 

pripremila Ljubinka Disić.
Prva tri mesta i novčane nagrade osvojili 

su  za prvo mesto Ljubinka Disić, drugo Mar-
ko Filipovic (igrač prvog ansambla) i  treće 
mesto Olivera Ristić. 

Svi učesnici su dobili zahvalnice koje će 
ih podsećati na ovogodišnje takmičenje. 

Nagrade i zahvalnice je uručila Cica Raj-
ković agilna predsednica KUD Jedinstvo, 
koja je prisutnima obećala da će ovo uzorno  
kulturno - umetničko društvo ne samo na-
staviti da aorganizuje “Pasuljijadu” već će u 
svoj rad uvoditi i druge sadržaje, koji treba 
da doprinesu očuvanju naše kulture i tradici-
je, okupljajući što vieći broj mladih članova.

Po završetku uručenja nagrada i zahval-
nica pasulji su izneti pred prisutne, koji su 
imali priliku da se uvere u ispravnost odluke 
žirija. Prvoplasirani Ljubinkin pasulj dobio je 
velike pohvale od svih gostiju, a nisu zao-
stale reči hvale i za druge pasulje koji su se 
našli na stolu ovogodišnje Pasuljade.

Proglašenju pobednika je prethodio kul-

turno-umetnički program tokom kojeg su se 
predstavila četiri folklorna ansambla Jedin-
stva i Đurđina Grujić koja je divno pevala 
i Dimitrije Đorđević je svirao na harmonici.

U goste je i ovog puta došao Alexan-
der Nikolai predsednik 2. bečke opštine sa 
suprugom Doris Nikolai koja je odbornik u 
skupštini opštine Leopoldštat i kao i druga 
gošća Safak Akcay.

Aleksander Nikolai, poručio je članovi-
ma Jedinstva da su deo porodice u toj op-
štini i istakao da je još važnije što Jedinstvo 
neguje kulturu, tradiciju i jezik svog naroda.

Pasuljijadi je prisustvovao i Zlatko Milo-
radović, legendarni dugogodišnji predsed-
nik Jedinstva.

Takmičenje je impresioniralo uvažene 
austrijske goste koji su posebno bili iznena-
đeni što su i muškarci učestvovali u kuvanju 
pasulja.

KLUB “JEDINSTVO” IZ BEČA ORGANIZOVAO 
TRADICIONALNU PASULJIJADU
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U prepunom Pozorišnom muzeju je , u okviru pratećeg progra-
ma 6. Festivala malih pozorišnih formi, otvorena izložba autorke 
Dušanke Botunjac i izvedena monodrama Vesne Stanković u kojoj 
igra glumica zaječarskog pozorišta Marija Stanković, pod zajednič-
kim nazivom “Nadežda Petrović - život kao ljubav na delu”.

Istoričarka umetnosti Marija Simonović na početku programa 
je rekla da je od osnivanja Pozorišnog muzeja postojala želja da 
se u tom prostoru predstavi muzejski teatar kao predivna forma 
komukiacije sa muzejskom publikom i da se ta želja ostvarila danas 
zahvaljujući saradnji sa Muzejem Krajine i Kolom Srpskih sestara 
iz Negotina.

Autorka izložbe, diplomirana 
slikarka Dušanka Botunjac ista-
kla je da su izložba i monodra-
ma nastale u cilju obeleževanja 
150 godina od rođenja Nadežde 
Petrović i 120 godina od osniva-
nja Kola srpskih sestara ali da je 
htela nešto drugačiji pristup od 
uobičajenog.

“Želela sam da Nadeždu 
Petrović predstavim, ne samo 
kao slikarku već i kao jednog 
od osnivača Kola srpskih sesta-
ra, kao borca za ženska prava i 
velikog humanitarca. Kao ženu 
koja je pored svog obrazovanja, 
poznavanja nekoliko stranih je-
zika, slikarstva, fotografije, svoj 
život posvetila humanitarnom i 

patriotskom tako da je i umrla u valjevskoj bolnici od posledica za-
ražavanja tifusom”, istakla je Botunjac.

Scenario za monodramu napisala je Vesna Stanković, pro-
fesorka srpskog jezika i književnosti, direktorka Muzeja Krajine i 
predsednica Kola srpskih sestara u Negotinu, koristeći arhivsku 
građu i izvlačeći ono što je suštinski bitno i zanimljivo.

“Monodrama je bazirana na 
istorijskim podatcima ali ima tu 
i lirskih elemanata koji su bazi-
rani na pismima koja je Nadež-
da Petrović pisala roditeljima i 
rodbini. Ima tu, naravno i umet-
ničke slobode ali sve je u okvi-
ru njenog stvarnog života sa 
željom da se prikaže ta velika 
žena koja je život dala ne samo 
slikarstvu nego i Srbiji ”, rekla je 
autorka.

Kroz izložbu je monodra-
mom vodila glumica zaječar-
skog pozorišta Marija Stanko-
vić, koja je svojom izvedbom 
duboko ganula publiku. Rođena 

je Negotinka , članica zaječarskog pozorišnog ansambla ima 27 
godina, glumom se bavi od 2021. godine kada je završila master 
studije, a za svoju prvu monodramu kaže:

I za ovu ulogu, kao I za ostale, pripremala sam se istraživanjem 
s tim što je ono mnogo veće i ozbiljnije s obzirom na to da se radi o 
stvarnoj ličnosti, ženi koja je prava heroina . Ovo je drugo izvođenje 

moje prve monodrame i oba puta je baš emotivno prihvaćena. Više 
volim kad imam partnera na sceni ali ovaj način kada se šeta kroz 
publiku i nema klasične rampe, nema scene nego smo svi jedno, 
dovodi do toga da se mešaju energije i oseća se bliskost”

Zvukom gitare izvedbu je pratitio Mateja Vojvodanović, učenik 
negotinske gimnazije.

U ume jubileja vrednog poštovanja, 150 godina čitališta na po-
dručju opštine Kladovo, 1. novembra je organizovana svečana pro-
mocija personalizovane poštanske markice Biblioteke „Centar za 
kulturu“ Kladovo koju je kreirala Pošta Srbije povodom 150 godina 
čitališta na području opštine Kladovo. Poštansku markicu predsta-
vila je rukovodilac projekta, Žaklina Nikolić, dipl. bibliotekar savet-
nik i direktorka Biblioteke u Kladovu.

Personalizovana markica je izrađena sa namerom da obeleži 
značajan događaj i sačuva uspomena na važan jubilej jedine usta-
nove kulture na području opštine Kladovo. Projekat je sufinansiran 
od strane Ministarstva kulture Republike Srbije. U nastavku progra-
ma otvorena je izložba umetničkih slika iz dvadeset dve biblioteke i 
isto tolikova gradova u Srbiji, pod nazivom “Biblioteke u oku umet-
nika”. Izložbu je predstavio  rukovodilac projekta MA Siniša Golu-
bović, viši dipl. bibliotekar Biblioteke “Vuk Karadžić” iz Aleksinca.

Projekat podrazumeva angažovanje istaknutih lokalnih likovnih 
stvaraoca koji su u slobodnoj tehnici, na slikarskom platnu, oveko-
večili arhitektonska zdanja javnih biblioteka iz svoje sredine. Že-
lja je da se javnost podseti da Biblioteke predstavljaju znameni-
tost svakog grada i da su hramovi kulture svoje lokalne zajednice. 
Kladovsku biblioteku je oslikao Mića Skrlatović, likovni umetnik iz 
Kostola, koji se tim povodom obratio publici. Izložba je putujuća i 
obišla je sve gradove i biblioteke, učesnice projekta (Ruma, Novi 
Sad, Obrenovac, Sremska Mitrovica, Osečina, Lazarevac, Reko-
vac, Batočina, Merošina, Ub, Doljevac, Lebane, Šabac, Sokobanja, 
Mali Zvornik, Malo Crniće, Aleksinac, Trgovište, Bačka Palanka, 
Kovin, Veliko Gradište, i domaćin završne izložbe, Kladovo).  Izlož-
ba je rezultat projekta Sekcije za kulturne i obrazovne programe 
Bibliotekarskog društva Srbije. 

Upravnik Narodne biblioteke Srbije dr Vladimir Pištalo posetio 
je Biblioteku povodom obeležavanja 150 godina čitališta u Kladovu 

a u večernjim satim književnoj publici je predstavio svoj najnoviji 
romana “Pesma o tri sveta” o kojoj je pored autora govorio i pesnik 
Nenad Šaponja. 

Nakon promocije na 66. Međunarodnom sajmu knjiga u Beo-
gradu, za književnu publiku u Tekiji i Kladovu priređene su promoci-
je prve putopisne  knjige Dragane Đorđević iz Tekije.

Novembarsko druženje kluba ljubitelja čitanja biblioteke razgo-
voralo je o knjigama hrvatskoj književnik ai novinara, Ante Tomića. 

Pozorišna publika je uživala u komediji Monike Romić “Otkače-
ne” sa  specijalnim gostom pevačem Igorom Lazićem Niggorom i 
mladima iz Kladova, Sofijom Jozić i Rastkom Mitrovićen. 

Za mališane je prikazana besplatna pozorišna predstava “Bajka 
o čarobnoj sviračici” u produkciji „Centar za kulturu grada Bora” u 
režiji Simonide Gavrić. 

Na objektu Biblioteke “Centar za kulturu” Kladovo, poznatiji kao 
“Dom kulture”, počeli su radovi na zameni stolarije i energetskoj 
sanaciji koja se tiče obnove fasade objekta. Radove sufinansira 
Ministarstvo kulture RS u okviru projekta “Gradovi u fokusu” na 
kojem je aplicirala opština Kladovo kao vlasnik objekta. Vrednost 
celog projekta je blizu 12 miliona dinara, Ministarstvo kulture RS je 
opredelilo 8 miliona dinara, a učešće lokalne samouprave je oko 4 
miliona dinara.  

Filmska publika je prepunila bioskopsku salu uživajući u filmo-
vima za decu “Detektiv Cvrle i zlatna košnica”, ratnoj drami Radoša 
Bajića “Heroji Halijarda” sa Žarko Lauševićem koji je nažalost pre-
minuo baš u danima prikazivanja filma i na kraju meseca je prika-
zano još jedan aktuelni istorijski triler Dragana Bjelogrlića “Čuvari 
formule”.

Bibliobus je redovno obilazio naselja opštine Kladovo ali po prvi 
put jedno manje, pošto se nažalost škola u Davidovcu zatovorila 
zbog nedostatka dece.   

“NADEŽDA PETROVIĆ - ŽIVOT 
KAO LJUBAV NA DELU”
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IZLOŽBA I MONODRAMA POD ZAJEDNIČKIM NAZIVOM
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BIBLIOTEKE “CENTAR ZA 
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Beogradska nedelja mode nas vodi u centar zbivanja domaće 
autorske mode. Jesenje izdanje BFW ( Belgrade Fashion Week ), 
obeležilo je početak novembra i pružilo je mogućnost svim ljubite-
ljima modnih dešavanja da uživaju u atraktivnim sadržajima revija 
modnih autora, mladih dizajnera, bogatim izložbenim i Art progra-
mima kao i promociji održive mode.

Ana Mladenović i Ljiljana Matić, ispred brenda “RARA”, autori 
kolekcije “ Zemlja tkanja “ , predstavile su svoje radove u okviru 
BFW Exhibition - Fashion & Accessories.

Ljubitelji mode imali  su priliku da istraže izložbu I upoznaju se 
sa brendom RARA koje se ističe vrhunski izrazitom estetikom ino-

vativne modne kreacije na ovoj Zemlji tkanja.
Ujedno ova izložba je bila i najava za reviju na BAFE (Balkan 

Art Fashion Event) koja je održana sredinom novembra . u Beo-
gradu gde je bila prikazana kolekcija za jesen - zimu 2023/2024.

BAFE je modno umetnička manifestacija, nastala sa idejom da 
promoviše kako domaću tako i regionalnu modnu scenu i pruži 

šansu talentovanim pojedincima da na jedan sebi svojstven način 
privuku širu publiku svojom kreativno umetničkom vizijom.

Podsetimo se da je RARA je tkački atelje koja se nalazi u selu 
Donja Kamenica podno Stare Planine, gde se ručno izrađuju uni-
katne rukotvorine. Naziv tkačnice dolazi od latinske reči koja znači 
“retka”, što odražava ekskluzivnost i jedinstvenost proizvoda koji 
nastaju u njoj. 

Proizvodi su poznati po svojim živopisnim bojama i maštovi-
tim dizajnima, često inspirisani prirodnim lepotama i raznolikošću 
perja ptica. 

Svaki predmet iz RARA kolekcije je satkan sa pažnjom, koriste-
ći kombinaciju prirodnih i modernih materijala, teži da spoji tradi-
cionalnu zanatsku veštinu sa savremenim estetskim tendencijama 
visoke mode.

Linkovi gde možete videti radove;
https://www.facebook.com/weavingrara
https://www.instagram.com/weavingrara   @weavingrara

Kladovski karatisti nastavljaju da 
nižu uspehe i sa dva nadmetanja vratili 
su se okićeni brojnim medaljama. 

Na takmičenju u Čačku, karatisti 
„Kladova“ su osvojili sedam medalja i 
samim tim se kvalifikovali za učešće za 
Kup Srbije, a na internacionalnom turni-
ru u Beogradu karatistkinja „Đerdapa“ 
osvojila je srebrnu medalju.

Javno preduzeće „Komunalac“ završilo je sadnju sezonskog cveća, za čiju realizaciju 
je sredstva iz budžeta obezbedila lokalna samouprava. Na teritoriji naše opštine od po-
četka godine posađeno je pored žbunastih, listopadnih, četinarskih sadnica i oko 23.000 
cvetnica.

Posađen sadni materijal odiše estetikom, harmonijom boja i oblika, kako u samom gra-
du, tako i u Fetislamu, Gradskom parku, ispred Vatrogasnog doma, biblioteke, na Pristanu, 
kod OŠ „Vuk Karadžić“, pojedinim mesnim zajednicama, i u Obilićevoj ulici „talasi“, pored 
kojih se meštani i turisti rado slikaju.

U Predškolskoj ustanovi „Neven 1“, radovi na sanaciji sanitarnih prostorija i podova 
prostorija namenjenih za boravak dece u prizemlju objekta su završeni. Pomenutim rado-
vima sanirana su četiri sanitarna čvora i ishoblovano je oko 650 kvadratnih metara parketa 
u prizemlju vrtića.

Sredstva za obnovu i opremanje vrtića obezbedili su Ministarstvo za brigu o porodici i 
demografiju RS i lokalna samouprava. Kladovski mališani sada uživaju u igri i boravku u 
lepo uređenom i opremljenom vrtiću.

KLADOVSKI VRTIĆ 
U NOVOM RUHU

KLADOVO U CVETNIM 
BOJAMA

JESENJE UREĐENJE GRADA MLADI
KARATISTI 

„KLADOVA“ 
I „ĐERDAPA“ 

OKIĆENI 
MEDALJAMA

ANA MLADENOVIĆ I LJILJANA MATIĆ,  
AUTORKE KOLEKCIJE 

“ ZEMLJA TKANJA “, PREDSTAVILE 
SVOJE RADOVE U OKVIRU 

BFW EXHIBITION - FASHION & ACCESSORIES



VESNA RADULOVIĆ PR IZDAVANJE NOVINA ZAVIČAJ NARODNE NOVINE NEGOTIN
DIREKTOR DRAGIŠA RADULOVIĆ, GL. I ODG. UREDNIK KRISTINA RADULOVIĆ
LIST UREĐUJE REDAKCIJSKI KOLEGIJUM
NOVINARI I DOPISNICI: VESNA RADULOVIĆ, DANIJELA BARAĆ KOSTANTINOVIĆ, DRAGIŠA BUKIĆ, 
RATOMIR ILIĆ, ŽIVOJIN MARKOVIĆ, RAJO ĐOKIĆ JUNIOR, NENAD ŠULEJIĆ, DRAGAN KRAČUNOVIĆ, 
ALEKSANDAR PANTIĆ, DRAGOSLAVA VELJKOVIĆ MADŽAR I MIREL TOMAS
TIRAŽ: 10 000 PRIMERAKA
E MAIL: NOVINEZAVICAJ@GMAIL.COM   WWW.NOVINEZAVICAJ.COM    
TELEFONI: +381 19 541 898, +381 63 412 948,  + 43 667 790 53 50, + 43 699 104 64 316
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BAGRDANSKI PUT BB
35000 JAGODINA

ZKNJIGA@GMAIL.COM

+381 65 23 14 132
+381 65 82 32 439

WWW.ZLATNAKNJIGA.CO.RS

ZLATNA KNJIGA
ŠTAMPARIJA




